Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav řeckých a latinských studií

Bakalářská práce

Sofie Kakullisová

Vzdělávání řeckých emigrantů v Československu
The educational system of the Greek Refugees in Czechoslovakia

Praha 2015

Vedoucí práce: PhDr. Konstantinos Tsivos, Ph. D.

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucímu bakalářské práce PhDr. Konstantinu Tsivosovi, Ph.D. za potřebné informace a podklady, které mi pomohl shromáždit, za jeho podnětné rady a čas, který mi věnoval při řešení dané problematiky.

Česté prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

Práce nebyla předložena jako splnění studijní povinnosti v rámci jiného studia ani předložena k obhajobě v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 20.12.2015

.....
Sofie Kakullisová

Klíčová slova:

Československo po roce 1948; řecká občanská válka; řečtí uprchlíci; řecká emigrace; československo-řecké vztahy; dětské domovy;

Key words:

Czechoslovakia after 1948; Greek Civil War; Greek Refugees; Greek Emigration; Czechoslovak-Greek Relations ; Children's kindergartens

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vzděláváním řeckých emigrantů, kteří se v důsledku občanské války v Řecku dostali do Československa, kde jim byl poskytnut azyl. V první části práce je nastíněna občanská válka, její příčiny a emigrace do Československa. Ve druhé části rozebírám vzdělávání řeckých emigrantů a poslední část pojednává o učebnicích a jejich analýze.

This bachelor thesis is about the education of Greek refugees that due to the Greek civil war, emigrated to Czechoslovakia, where they were granted asylum. The first part talks about the civil war, its causes and emigration to Czechoslovakia. In the second part I analyze the education of Greek refugees, and the final part revolves around their schoolbooks, and my analysis of these.

Obsah

1 Úvod 8
2 Občanská válka v Řecku a následná emigrace 10
2.1 Válka mezi Řeckem a Itálií 10
2.2 Nacistická okupace na řeckém území..... 11
2.3 Protifašistický odboj v Řecku..... 12
2.4 První kolo občanské války..... 13
2.5 Osvobození Řecka od nacistické okupace..... 14
2.6 Poslední kolo občanské války v Řecku 15
2.7 Pedomazoma..... 17
2.8 Autentické vyprávění..... 18
2.9 Emigrace dětí do Československa 19
2.10 Československo-řecká společnost..... 20
2.11 Emigrace po skončení občanské války 21
3 Počátky vzdělávání řeckých emigrantů v Československu 23
3.1 Domácí řád a rozvrh 25
3.2 Kroužky v dětských domovech 27
3.3 Učitelé..... 27
3.4 Přejít do českých národních škol..... 28
3.5 Zařazení dětí do československé společnosti a oslabení řecké identity 30
3.6 Výuka na středních školách..... 30
3.7 Večerní studium..... 31
3.8 Výuka na vysokých školách 31
3.9 Celkový stav vzdělanosti řecké emigrace..... 33
3.10 Autentická výpověď pamětnice 33
4 Učebnice a školní pomůcky 35
4.1 První knihy vydávané mimo hranice Řecka 35
4.2 Seznam některých učebnic vydaných mezi lety 1950 a 1964 38
4.3 Analýza učebnic 39
4.4 Učebnice a školní pomůcky v Československu..... 44
5 Závěr 47
Seznam archivních pramenů 49
Použitá literatura 49
Internetové zdroje 50

Zkratky

- DSE Dimokratikos stratos tis Elladas – Demokratické vojsko Řecka
- EAM Ethniko apoleftherotiko metopo – Národněosvobozenecá fronta
- EDES Ethnikos dimokratikos ellinikos syndesmos – Národní republikánská řecká liga
- ELAS Ellinikos laikos apeleftherotikos stratos – Řecká lidová osvobozenecá armáda
- EPON Eniea panelladiki organosi neon – Jednotná všeřecká organizace mládeže
- EVOP Epitropi voitheias sto paidi – Výbor pro pomoc dítěti
- FF UK Filosofická fakulta Univerzity Karlovy
- KKE Kommunistiko Komma Elladas – Komunistická strana Řecka
- PDKE Prosorini dimokratiki kavernisi tis Ellados – Prozatimní demokratická vláda Řecka
- PEEA Politiki epitropi ethnikis apeleftherosis – Politický výbor národního osvobození
- SEKE Sosialistiko ergatiko komma tis Elladas – Socialistická dělnická strana Řecka
- ÚV KS Ústřední výbor komunistické strany

1 Úvod

Pro bakalářskou práci jsem si vybrala téma vzdělávání řeckých emigrantů v Československu od roku 1949 do roku 1968 z toho důvodu, že je mi tato problematika velmi blízká a vždy jsem se zajímala o osud mojí rodiny, jež se účastnila bojů v občanské válce na straně partyzánů a následně emigrovala do Československa. Chtěla jsem se také hlouběji seznámit s tímto tématem, které není prozkoumáno v takové míře jako občanská válka a emigrace jako taková.

Hlavními prameny pro tvorbu mé práce byla jak primární, tak sekundární literatura. Vycházela jsem například z knih o řecké emigraci a řecké historii a z původních archivních materiálů. Pro ilustraci jsem použila vzpomínky z deníku, které mi zanechal můj dědeček, pan Michalis Fulidis († 2012), který během občanské války v Řecku bojoval jako partyzán za svobodu Řecka a také nahrávky neformálního rozhovoru, který jsem vedla se svojí babičkou, paní Magdalini Fulidu, která byla nucena během občanské války v Řecku emigrovat se svojí rodinou nejprve do bývalé Jugoslávie a posléze do Československa, a v neposlední řadě rozhovor doktorky Kateřiny Králové s pamětnicí Georgiou Zerva. Co se týče archivních pramenů, hlavním zdrojem pro mě byly dokumenty z fondu Československého červeného kříže a Ústředního výboru Komunistické strany Československa, které jsou uloženy v Národním archívu v Praze. Další kniha, která mi pomohla při sepsání práce byla kniha doktorky Kateřiny Králové s názvem *Nesplacená minulost, Řecko-německé vztahy ve stínu nacizmu*, dále disertační práce doktora Konstantinose Tsivose *Řecká emigrace v Československu (1948-1968) – Od jednoho rozštěpení ke druhému*, ve které jsem našla spoustu cenných informací. Některé informace mi také poskytla kniha Antuly Botu a Milana Konečného *Řečtí uprchlíci*, aj.

Cílem mé bakalářské práce je detailní výzkum vzdělávání řeckých emigrantů v první fázi pobytu v Československu, postupného začleňování řeckých dětí do československých škol, učitelů a v neposlední řadě analýza učebnic, které jsem měla k dispozici. Je ale také nutné nastínit důvody, které vedly Řeky k emigraci, a proto jsem se v první kapitole věnovala hlavně příčinám vzniku občanské války v Řecku, tedy druhé světové válce a německé okupaci, občanské válce a následné řecké emigraci do Československa a jiných tzv. lidově-demokratických zemí. Při zpracování první kapitoly jsem se opírala hlavně o archivní dokumenty, dále o knihu Pavla Hradečného († 2006) *Dějiny Řecka* a o

autobiografické vyprávění mého dědečka a mojí babičky, kterým bych ráda tuto kapitolu věnovala.

Ve druhé kapitole se zabývám vzděláváním řeckých emigrantů v Československu, domácím řádem v domovech a rozvrhem ve školách, přechodem řeckých dětí do českých národních škol, výukou na středních a vysokých školách. Nejdůležitějšími zdroji pro mě opět byly fondy Národního archívu, výpověď již zmíněné pamětnice Georgie Zerva a autobiografická kniha řeckého emigranta Lysimacha Papadopula *Děti bouře*, který byl učitelem a členem organizace EVOP (Epitropi voithias sto paidi). Jeho kniha pro mě byla velmi přínosná a inspirativní.

Ve třetí a poslední kapitole charakterizují systém vydávání knih mimo Řecko, předkládám seznam vydaných učebnic, uvádím mnou přeložené básničky a analyzuji učebnice, které jsem měla k dispozici. Nejvíce informací jsem opět získala ve výše uvedených fondech Národního archívu a také z knihy *Polychronos na zeis, megale Stalin*, jejíž autorkou je Maria Bontila, která se zabývá vzděláváním dětí řeckých politických emigrantů v bývalých socialistických zemích od roku 1950 do roku 1964.


[…]


5 Závěr

Při zpracovávání bakalářské práce jsem se soustředila hlavně na vzdělávání dětských emigrantů v Československu a na knihy, které se při výuce používaly, což vzhledem k malému množství materiálu, který jsem k této problematice našla, byl úkol náročný. Ve většině archivních dokumentů se nachází informace hlavně o tom, jak fungovaly dětské domovy, jaký v nich byl řád, problémy, kterým se muselo čelit, vybavení domovů, zdravotní péči, aj. O vzdělávání jako takovém, o knihách a o učitelích najdeme minimum informací a údaje, jež jsem našla v archivních dokumentech se často lišily. Proto dalším problémem, se kterým jsem se během vypracovávání setkala, bylo shromáždit co nejvíce informací týkajících se právě této části a určit jejich správnost.

Řecká emigrace se počátku svého pobytu v Československu setkávala s problémem nedostatku kvalitních řeckých učitelů, a tak bylo nutné zapojit do výuky i dívky nebo starší děti, které v Řecku vystudovaly základní školu či gymnázium, aby s výukou pomáhaly. Procházely tak různými školeními, aby byly schopny alespoň částečně pomoci ve vzdělávání řeckých dětí. Dalšímu problému, kterému musela čelit komise EVOP a KKE byla velká ngramotnost, se kterou řecká emigrace do Československa přišla. Ngramotnost byla způsobena hlavně druhou světovou válkou a občanskou válkou v Řecku, která způsobila minimální možnost vzdělávání, hlavně v severních oblastech Řecka. Výuka počátku probíhala ve školách, které byly při domovech a do roku 1951 na základě požadavků řecké komunistické strany byly děti vyučovány pouze řeckými učiteli a výchova byla velmi ideologická. Děti byly v domovech rozděleny podle věku a do tříd byly rozděleny podle národnosti, tedy buďto řecké nebo slovanské. V každém domově se vzdělání lišilo kvalitou a také kvantitou. Byly domovy, ve kterých byl relativní dostatek učeben, učebnic, školních pomůcek, kvalitních učitelů a vychovatelů a v jiných nikoliv. Nedostatek učebnic byl po nedostatku učitelů druhý největší problém, který musela komise EVOP a KKE řešit.

Vedení řecké komunistické strany a komise EVOP se v roce 1950 rozhodlo poskytnout řeckým a slavomakedonským dětem vzdělání na lepší úrovni, a tak bylo rozhodnuto o postupném přechodu dětí do českých národních škol, a to od školního roku 1951-1952. Bylo nutné děti na tento přechod připravit, a tak během školního roku 1950-1951 začaly děti s přípravou na výuku. V první a druhé třídě se děti ve školách při

domovech stále učily v řeckém jazyce, od třetí třídy se do výuky zapojili i čeští učitelé. Od školního roku 1951-1952, kdy byly děti zařazeny do českých národních škol, se v první třídě učily v řečtině, avšak se učily i češtinu a další rok nastoupily do první třídy společně s českými dětmi. Rozhodnutí o přestupu do českých národních škol vedlo ke stabilizaci situace ve vzdělávání řeckých emigrantů a zlepšování znalostí dětí. Problém s nedostatkem učebnic se tak sice zmírnil, ale vzhledem k tomu, že vedení KKE stále doufalo v brzký návrat do vlasti, řecké děti se stále učily řecký jazyk, řeckou geografii, zeměpis, aj. Nadále se tedy musely vytvářet učebnice, které by odpovídaly jak aktuálním informacím, tak musely obsahovat korektní ideologické myšlenky, na kterých vedení KKE trvalo.

Nesmíme však opomenout ani vzdělávání na středních či vysokých školách, jemuž se řeckým emigrantům dostalo. Řecký dorost studoval na středních školách i na učňovských oborech, k tomu byla nutná znalost českého jazyka. Emigranti měli také možnost večerního studia a samozřejmě i vysokoškolského. Jednou z nejdůležitějších událostí ve vzdělávání bylo vytvoření řeckého lektorátu na Filosofické fakultě Univerzity Karlovy ke konci 40. let a následné spojení s diplomovým oborem ruština v roce 1951.

Nejzajímavější pro mě však bylo studování řeckých dětských učebnic, které jsem měla k dispozici. Vzhledem k tomu, že knihy, jež jsem studovala, byly vydány až v 60. letech, tak se mi bohužel nedostaly do ruky ty učebnice, ve kterých je spousta textů o tehdejší vůdci komunistické strany, o N. Zachariadisovi. Texty v učebnicích však byly velmi zajímavé i tak. Stále byla velmi patrná snaha o socialistickou propagandu, snaha o udržení lásky k řecké vlasti, naděje na repatriaci do Řecka a v neposlední řadě vyzdvihování řeckého národněosvobozenického boje a partyzánů. Musím říct, že ačkoliv jsem já, jako třetí generace řeckých emigrantů v České Republice narozena a vychována, lásku k Řecku jako k mé vlasti, ve mě rodiče a prarodiče pěstovali od malička, a tak chápu tehdejší představitele komise EVOP a KKE, jak pro ně bylo důležité, aby řecké děti nezapomněly svůj jazyk a milovaly z celého srdce zemi, kterou sice nikdy neviděly, ale považovaly ji za svojí vlast.

Seznam archivních pramenů

Archiv UK v Praze, fond FF UK, osobní spis doc. D. Papase, *Profesorskému sboru filosofické fakulty Karlovy university, Praha, 12. prosince 1947.*

Archiv Univerzity Karlovy v Praze, fond FF UK, osobní spis doc. D. Papase, *Ministerstvo školství, věd a umění, č. 94.849/51-IV/8. V Praze dne 11. září 1951.*

Národní archiv v Praze

Fond Československého červeného kříže, Historie Československo-řecké společnosti, karton č. 1 a 2.

Fond ÚV KSČ 100/3.
