Sofie Kakullisová: Vzdělávání řeckých emigrantů v Československu, Ústav řeckých a latinských studií, FF UK v Praze 2015, 50 s.

Sofie Kakullisová si pro bakalářskou práci vybrala téma vzdělávání řeckých emigrantů v Československu od roku 1949 do roku 1968 zejména proto, že jí je tato problematika velmi blízká – vždy se zajímala o osud své rodiny, jež se účastnila bojů v občanské válce na straně partyzánů a po té emigrovala do Československa. Svou práci dělí na dvě části: Občanská válka v Řecku a následná emigrace a Počátky vzdělávání řeckých emigrantů v Československu. Vedle sekundární literatury pracuje s archivními prameny a autentickými výpověďmi pamětníků.

Při zpracování bakalářské práce se soustředila hlavně na vzdělávání dětských emigrantů v Československu a na učební materiály, které se při výuce používaly, což vzhledem k malému množství dostupného relevantního pramených informací, byl jistě úkol náročný. Nadto údaje, které autorka našla v archivních dokumentech, se často lišily. Proto bylo zapotřebí vedle vlastního shromáždění informací též určit jejich validitu.

Je známo, že se řecká emigrace zpočátku svého pobytu v Československu setkávala s problémem nedostatku učebnic, nedostatku kvalitních řeckých učitelů, a tak bylo nutné zapojit do výuky také starší děti, které v Řecku vystudovaly základní školu či gymnázium. Výuka zpočátku probíhala ve školách při domovech; do roku 1951 na základě požadavků řecké komunistické strany byly děti vyučovány pouze řeckými učiteli a výchova byla plně pod ideologickým diktátem.

Sofie Kakullisová se ve své práci neomezila na základní vzdělávání, ale téma jistým způsobem vyčerpala, když zpracovala, alespoň obrysově též vzdělávání na středních a vysokých školách. Řecký dorost studoval na středních školách i na učňovských oborech, emigranti měli také možnost večerního studia. Za jednu z nejdůležitějších událostí ve vzdělávání řeckých dětí a mládeže bylo vytvoření řeckého lektorátu na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy ke konci 40. let a následné spojení s diplomovým oborem ruština v roce 1951.

Způsob členění práce do jednotlivých tematických oddílů je logický. Odborný styl vyvážený bez gramatických lapsů, čtivý. Vypracování evidentně samostatné. Je jasné, že měla co do činění s poměrně náročným úkolem, snad místy (dostupnost a rozsah pramenů) překračujícím nároky bakalářské práce. I přes nemálo drobných chyb zvláště v přepisování novořecké abecedy do české latinky považuji práci Sofie Kakullisové za velmi vydařenou, která **splňuje požadavky** standardně kladené na bakalářskou práci, a doporučuji ji k obhajobě **s výborným** hodnocením.

Mgr. Pavlína Šípová, PhD.

Ústav řeckých a latinských studií

Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze